INDICAÇÃO Nº 0025/2014

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Indico a Srª Prefeita, para
que entre em contato com a polícia
militar solicitando o retorno do
PROERD - Programa Educacional
de Resistência às Drogas e à
Violência - nas escolas do
município.

JUSTIFICATIVA

                                        O Proerd (Programa Educacional de Resistência às Drogas
e à Violência), é um programa de educação preventiva ao uso de drogas, que tem por
objetivo evitar que crianças e adolescentes iniciem o seu uso.

                                        O PROERD é um programa eminentemente preventivo,
estratégico, tendo como objetivo principal educar as crianças em seu meio natural, a
escola, com o auxílio de policiais fardados e professores. Dá ênfase especial em alcançar
as crianças na 4ª série do Ensino Fundamental, mostrando-Ihes os efeitos das drogas e
ensinando as habilidades necessárias e motivação para manterem-se longe desse mal.

                                        Durante algum período este programa foi realizado nas
escolas de Bálsamo para o qual ele é voltado, o que se mostrou extremamente importante
e que poderá trazer reflexos relevantes nesta luta diária que temos no sentido de
afastarmos as pessoas das drogas.

                                        Como o programa foi interrompido, o que procuro através
desta indicação é que o executivo entre em contato com a polícia militar solicitando a volta
do PROERD às escolas de Bálsamo.

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 02 de Outubro
de 2014.

VEREADORA:

Zilda Baesso Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.cmbalsamo.sp.gov.br
AV. BRASIL, Nº 591 - CENTRO - BÁLSAMO / SP - CEP: 15.140-000 - FONE (017) 3264-1518